
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 30 DEL 17-04-2019

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26/05/2019. RICORSO AD
ATTIVITA' LAVORATIVA DI DIPENDENTE DI ALTRA AMMINISTRAZIONE AI
SENSI DELLA SPECIALE NORMATIVA DELL ART. 1 COMMA 557 LEGGE 311/2004

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciassette del mese di aprile, alle ore 16:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  RAFFAELA SILVESTRINI.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 165

Pubblicato dal 18-04-2019

Al 03-05-2019 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  VALLOCCHIA LUCIANA



Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26/05/2019. RICORSO AD
ATTIVITA' LAVORATIVA DI DIPENDENTE DI ALTRA
AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELLA SPECIALE NORMATIVA DELL
ART. 1 COMMA 557 LEGGE 311/2004

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 30 del 17-04-2019 1

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che con decreto del Ministero dell’Interno del 20 marzo 2019 le consultazioni per l’elezione

diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l’elezione dei consigli circoscrizionali, sono

state fissate per il giorno di domenica 26 maggio 2019;

Visto che con il decreto del 22 marzo 2019 del Presidente della Repubblica sono stati convocati i

comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia ed è stata

fissata per domenica 26 maggio 2019 la data di svolgimento della consultazione elettorale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 17/04/2019 ad oggetto “Temporanea
modifica regolamento degli uffici e dei servizi per consultazioni elettorali del 26/05/2019”;

Preso pertanto atto che si ritiene necessario individuare un Responsabile per il Servizio Elettorale
nel periodo 18/04/2019-31/05/2019 avvalendosi di personale esterno di altro Ente;

Vista la nota prot. n. 1899 del 12/04/2019 con la quale si chiedeva al Comune di Cittaducale
l’autorizzazione all’utilizzo della dipendente Matilde Cianca ai sensi dell’art. 1, comma 557 della L.
311/2004 al fine di far svolgere alla stessa le funzioni di Responsabile del Servizio elettorale fino al
31/05/2019, per n. 12 ore settimanali;

Atteso che la suddetta dipendente ha manifestato per le vie brevi la propria disponibilità a ricoprire
l’incarico di che trattasi presso il Comune di Castel Sant’Angelo;

Acquisita la prescritta  autorizzazione a prestare  attività lavorativa ai sensi dell’art. 1 comma 557
della Legge 311/2004 al di fuori dall’orario di lavoro per n. 12 ore settimanali a decorrere dalla data
di conferimento dell’incarico e fino al 31/05/2015 da parte del Comune di  Cittaducale avvenuta
con comunicazione acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1975 del 17/04/2019;

Richiamato il comma 557 dell’art. 1 della Legge 311/2004, il quale recita: “ i comuni con
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di
provenienza”;

Richiamati inoltre:
l’orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente Locale può
procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di una altro Ente Locale, purché
sia rilasciata l’autorizzazione dall'Ente di appartenenza e siano rispettate le previsioni di cui
all’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004;
il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 nel quale così
ci si esprime: “L’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 configura una situazione non
dissimile nei suoi tratti essenziali e, in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti
interessate (le due Amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di
svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 30 del 17-04-2019 2

la Circolare n. 2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli
affari interni e territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie - che ha recepito
l’interpretazione suddetta prevedendo la possibilità che “gli Enti interessati si accordino per
definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro”
anche utilizzando il modulo procedimentale mutuato dall’art. 30 del D.Lgs. 267/2000;
il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante
applicabilità dell’art. 1 - comma 557 – della legge 311/2004;
le disposizioni di cui all’art. 53 del Decreto Lgs n. 165/2001 in base al quale “gli impieghi
pubblici non sono cumulabili, …salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali”;

Ritenuto pertanto opportuno ed indispensabile incaricare, ai sensi   dell’art. 1 comma 557  della-
Legge 311/2004, il dipendente a tempo indeterminato del Comune di Cittaducale Sig. Matilde
Cianca, categoria D1, posizione economica D3, per far fronte a inderogabili esigenze del
Servizio Elettorale, a prestare attività lavorativa per n. 12 ore settimanali con decorrenza
18/04/2019 e fino al 31/05/2019, in conformità delle seguenti condizioni:
l’attività lavorativa presso il Comune di Castel Sant’Angelo dovrà essere svolta al di fuori
del normale orario di servizio  prestato presso il Comune di Cittaducale;
l’orario sarà articolato il base alle esigenze del Servizio Elettorale;
al dipendente verrà corrisposto un compenso spettante sulla base del CCNL del comparto
regioni ed enti locali, per la categoria di appartenenza e proporzionalmente all’orario svolto;
si intendono applicate tutte le prescrizioni  stabilite a tutela della salute e della sicurezza  del
lavoratore;
Il termine finale dell’incarico è il 31/05/2019;

Acquisiti  i prescritti pareri favorevoli;-
Con voti unanimi legalmente resi, accertati e proclamati;-

DELIBERA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di avvalesi,  ai sensi   dell’art. 1comma 557  della Legge n. 311/2004, dell’attività lavorativa2.
della dipendente a tempo indeterminato del Comune di Cittaducale Sig.ra Matilde Cianca,
categoria D1, posizione economica D3, per n. 12 ore settimanali con decorrenza 18/04/2019
fino al 31/05/2019 ed in conformità delle seguenti condizioni:
l’attività lavorativa presso il Comune di Castel Sant’Angelo dovrà essere svolta al di fuori
del normale orario di servizio  prestato presso il Comune di Cittaducale;
l’orario sarà articolato in base alle esigenze del Servizio Elettorale;
al dipendente verrà corrisposto un compenso spettante sulla base del CCNL del comparto
regioni ed enti locali, comprensivo di indennità di posizione per la categoria di appartenenza
e proporzionalmente all’orario svolto;
si intendono applicate tutte le prescrizioni  stabilite a tutela della salute e della sicurezza  del
lavoratore;
il termine finale dell’incarico è 31/05/2019 salvo proroga espressa;

di dare atto  che risulta acquisita  la necessaria  autorizzazione  da parte del Comune di3.
Cittaducale avvenuta con   comunicazione acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1975 del
17/04/2019;
di comunicare il presente atto al Comune di Cittaducale;4.
di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,5.
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 30 del 17-04-2019 3

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 17-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 17-04-2019

F.to  MARIANO FOFFO

F.to  MARIANO FOFFO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 30 del 17-04-2019 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26/05/2019.
RICORSO AD ATTIVITA' LAVORATIVA DI DIPENDENTE DI ALTRA
AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELLA SPECIALE NORMATIVA DELL ART. 1 COMMA
557 LEGGE 311/2004.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 17-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 18-04-2019

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 RAFFAELA SILVESTRINI

Castel Sant’ Angelo Lì 18-04-2019

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 17-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

F.to  RAFFAELA SILVESTRINI

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 30 del 17-04-2019 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

